УВЕДОМЛЕНИЕ

об отложении рассмотрения жалобы № 042/07/3-1387/2022

«16» ноября 2022 г.                                                                          г. Кемерово,

                                                                                                        ул. Ноградская, д. 5

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской
области по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка
заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

при участии посредством видеоконференцсвязи (ВКС):

<…> – представителя ИП<…> (доверенность от 15.11.2022   № б/н);

<…>– представителя МАДОУ № 218 «Детский сад общеразвивающего вида»
(доверенность от 11.11.2022 № 1);

рассмотрев в порядке, установленном статьей 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),
жалобу ИП<...> № 042/07/3-1387/2022 и ее материалы,

УСТАНОВИЛА:

Кемеровским УФАС России принята к рассмотрению жалоба  ИП. (далее –
Заявитель) на действия заказчика – муниципального автономного дошкольного
образовательного учреждения № 218 «Детский сад общеразвивающего вида с
приоритетным осуществлением деятельности по художественн0-эстетическому
направлению развития воспитанников» (далее – Заказчик) при организации и
проведении запроса ценовых предложений у субъектов малого и среднего
предпринимательства на поставку информационных стендов, табличек, баннеров,
наклеек, извещение опубликовано на официальном сайте Единой информационной
системы в сфере закупок по адресу: http://zakupki.gov.ru под № 32211801705 (
далее – Закупка).

По мнению Заявителя, Заказчик нарушил право потенциального участника закупки
в получении разъяснений положений документации о закупке, что привело к
ограничению количества участников. В пунктах 6, 7, 8, 17, 18, 23, 24, 26, 27, 28, 30, 31,
33, 34, 36, 49, 71, 72, 74, 76, 77, 79, 80, 81, 83 Документации не содержится всех
необходимых количественных и качественных характеристик описания товара, что
противоречит ч. 6.1 ст. 3 Федерального закона от 18.07.2011 № 223 - ФЗ «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

Уведомлением № СС/7706/22 от 09.11.2022 жалоба № 042/07/3-1387/2022 назначена
к рассмотрению на 16.11.2022 на 10 часов 30 минут.

11.11.2022 от Заказчика поступил мотивированный отзыв по доводам жалобы, в
котором указано, что запрос о даче разъяснений положений документации от
Заявителя не поступал на адрес электронной почты Заказчика <...>. Данная

закупка является не конкурентной закупкой, описание предмета закупки не должно
соответствовать требованиям ч. 6.1 ст. 3 Федерального закона от 18.07.2011 № 223 -
ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

16.11.2022 состоялось рассмотрение жалобы № 042/07/3-1387/2022, Комиссией
установлено, что представленные сведения от Заказчика не подтверждают
позицию о том, что запрос о даче разъяснений положений документации от
Заявителя не поступал на адрес электронной почты Заказчика.

Комиссией было принято решение об отложении рассмотрения жалобы для
получения дополнительной информации.

В целях полного и всестороннего рассмотрения жалобы и руководствуясь частью
14.1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия решила:

1. продлить срок принятия решения по жалобе № 042/07/3-1387/2022 до
25.11.2022 включительно.

2. Рассмотрение жалобы № 042/07/3-1387/2022 отложить.
3. Рассмотрение жалобы № 042/07/3-1067/2022 состоится лично или

дистанционно 23.11.2021 в 14 часов 00 минут.

В заседании комиссии Вы вправе принять участие дистанционно либо лично.
Гиперссылка для подключения посредством видеоконференцсвязи:
https://fas2.tconf.rt.ru/c/0922699339

В соответствии с частью 15 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Заявителю в
срок 22.11.2022 (включительно) необходимо представить в адрес Кемеровского
УФАС России следующие сведения:

- официальное письмо от Вашего оператора электронной почты о направлении
запроса о даче разъяснения положений документации от 01.11.2022 в 11:50 с
электронного адреса <...> на адрес электронной почты <...>:

- иную информацию, подтверждающую направление запроса.

В соответствии с частью 15 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Заявителю в
срок 22.11.2022 (включительно) необходимо представить в адрес Кемеровского
УФАС России следующие сведения:

- официальное письмо от электронной почты Рамблер о том, что запрос о даче
разъяснения положений документации от 01.11.2022 в 11:50 с электронного адреса
<...> на адрес электронной почты <...> не поступал;

- иную информацию, подтверждающую не поступление запроса на Ваш
электронный адрес;

- сведения о критериях (минимальный и максимальный размер НМЦ), условиях,
обстоятельствах на основании которых Заказчик относит закупку к неконкурентным
закупкам и принимает решение о проведение неконкурентной закупки, со ссылкой

на Положение о закупках Заказчика и действующее законодательства РФ;

- сведения об условиях, указанных в ч. 3 ст. 3 Федерального закона от 18.07.2011 №
223-ФЗ «О закупках, товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»,
которым не соответствуют данная неконкурентная Закупка - Запрос ценовых
предложений у субъектов малого и среднего предпринимательства на поставку
информационных стендов, табличек, баннеров, наклеек.

Предупреждаем, что непредставление или несвоевременное представление, а
также предоставление запрашиваемых антимонопольным органом сведений в
неполном объеме или в искаженном виде влечет административную
ответственность в соответствии с Кодексом Российской Федерации об
административных правонарушениях (КоАП).

Для участия в рассмотрении жалобы лично или дистанционно с использованием
системы видеоконференцсвязи Вам необходимо заранее (за 1 рабочий день до
заседания) направить уведомление о принятом решении по участию в
рассмотрении жалобы лично либо дистанционно либо о рассмотрении жалобы в
отсутствие лиц на электронный адрес: <...>,  to42@fas.gov.ru, с приложением
доверенностей представителей лиц, участвующих в жалобе.

Председатель Комиссии:
Члены Комиссии: